
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 
τίτλο «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομπο-
τική Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» (MSc in 
Minimally Invasive and Robotic Surgery).

2 Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδια-
τροφής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 664 (1)
   Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

τίτλο «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομπο-

τική Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» (MSc in 

Minimally Invasive and Robotic Surgery). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως τα άρθρα 30 έως και 
37, 45 και 85,

2. την υπό στοιχεία163204/Ζ1/29-09-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων,

3. την υπό στοιχεία 216772/Z1/08-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334),

4. τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «’Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38),

5. τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102),

6. τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195),

7. τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83),

8. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

9. τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15,

10. την υπ’ αρ. 801/29.06.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ, με την οποία επανιδρύθηκε το ΠΜΣ «Ελά-
χιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομποτική Χειρουργική 
και Τηλεχειρουργική» (Β 2958),

11. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 22-04-2021),

12. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(29η συνεδρία, 14-05-2021),

13. το γεγονός ότι, με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, με 
τίτλο «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομποτική 
Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» (MSc in Minimally 
Invasive and Robotic Surgery) από το ακαδημαϊκό έτος 
2020 - 2021, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του ΠΜΣ «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, 
Ρομποτική Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» είναι η 
κατάρτιση μεταπτυχιακών φοιτητών σε θέματα Ελάχιστα 
Επεμβατικής Χειρουργικής και Ρομποτικής Χειρουργι-
κής.

Το ΠΜΣ στοχεύει στην αναβάθμιση και στον εκσυγχρο-
νισμό του κλάδου χειρουργικής των Ιατρικών Σπουδών, 
την προαγωγή της ερευνητικής δραστηριότητας και την 
εφαρμογή των επιτευγμάτων της προς όφελος του Κοι-
νωνικού Συνόλου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2691

35613



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35614 Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών στην «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, 
Ρομποτική Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» μετά την 
πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με βάση 
το πρόγραμμα σπουδών.

Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με το ν. 4485/2017 είναι:

1. Η Συνέλευση της Σχολής είναι αρμόδια για τον έλεγ-
χο και την έγκριση των εισηγήσεων της συντονιστικής 
επιτροπής του ΠΜΣ που αφορούν: στον ορισμό μελών 
Συμβουλευτικών Επιτροπών, στον ορισμό μελών Εξε-
ταστικών Επιτροπών, στην απονομή μεταπτυχιακών 
διπλωμάτων, στη συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης 
και επιλογής των υποψηφίων, καθώς και για κάθε θέμα 
που προβλέπεται από επιμέρους ισχύουσες διατάξεις. 

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ: απαρτίζεται 
από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ της Σχολής, που έχουν αναλάβει 
μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συνέλευση της 
Σχολής για διετή θητεία. Τα μέλη της ΣΕ δεν δικαιούνται 
επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση για τη συμμετοχή τους 
στην επιτροπή. Πρόεδρος της ΣΕ είναι ο Διευθυντής του 
ΠΜΣ, ο οποίος ορίζεται από τη Συνέλευση μεταξύ των 
μελών της ΣΕ. Η θητεία του Προέδρου της ΣΕ μπορεί 
να ανανεωθεί μία φορά. Η ΣΕ είναι αρμόδια για την πα-
ρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
προγράμματος και: 

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του ΠΜΣ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 
της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση της Σχολής. 

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, παράτασης σπουδών, και εισηγείται σχετικά 
στη Συνέλευση της Σχολής. 

- Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης, ως 
προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 
την έγκριση των δαπανών του προγράμματος και πιστο-
ποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συγκεκριμέ-
νου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. 
Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική Επιτροπή με σχετι-
κή απόφασή της θα εγκρίνει μια δαπάνη ή ένα σύνολο 
δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκοπιμότητα εκτέλεσης 
αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες 
του προγράμματος.

3. Ο Διευθυντής του ΠΜΣ και ο Αναπληρωτής του: 
Ο Διευθυντής του ΠΜΣ είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθμί-
δας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου ή συνα-
φούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικεί-
μενο του ΠΜΣ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόεδρος της 
ΣΕ. Ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση 
Συνέλευσης της Σχολής. 

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 

δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχό-
μενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη ΣΕ.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του ΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση. 

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της ΣΕ, 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του ΠΜΣ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΠΜΣ. 

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του ΠΜΣ είναι Καθηγητής 
ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα καθήκο-
ντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

Το ΠΜΣ «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομπο-
τική Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» υποστηρίζεται 
από Γραμματεία του Προγράμματος που είναι εγκατε-
στημένη στο εργαστήριο Πειραματικής Χειρουργικής 
και Χειρουργικής Έρευνας Ν. Χρηστέας στην Ιατρική 
Σχολή του ΕΚΠΑ και βρίσκεται υπό την επιστασία της 
Γραμματείας Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ. Η Γραμματεία 
του ΠΜΣ έχει ως καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη 
του ΠΜΣ, όπως την προετοιμασία της διαδικασίας εισδο-
χής υποψηφίων, την τήρηση των οικονομικών στοιχείων 
του Προγράμματος, τη γραμματειακή υποστήριξη της 
ΣΕ, την καταχώριση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΠΜΣ «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομπο-
τική Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» γίνονται δεκτοί 
κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου σπουδών των Τμημάτων 
Ιατρικής ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμέ-
νων από τον ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι και μέλη των κατηγο-
ριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία.

Το ΠΜΣ «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική, Ρομποτι-
κή Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» θα δέχεται τριάντα 
(30) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος και προγραμματίζε-
ται να απασχολεί τριάντα (30) συνολικά διδάσκοντες 60% 
τουλάχιστον από την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ και 40% 
από Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής 
και της Αλλοδαπής. Αυτό αντιστοιχεί σε (1) διδάσκοντα 
ανά φοιτητή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35615Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα ΠΜΣ της Ιατρικής Σχολής είναι περίπου 
3.190 ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 
2.157 προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 με-
λών της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ. 

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με το ν. 4485/
2017 και τις προβλέψεις του παρόντος Κανονισμού Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε Ιούνιο με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής του Ε.Κ.Π.Α δημοσιεύεται και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του ΠΜΣ και του Ιδρύματος, προκήρυξη για 
την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο ΠΜΣ. Οι σχε-
τικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ, σε προθεσμία που 
ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί 
με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι τα εξής: 
1. Αίτηση συμμετοχής.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών.
4. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
5. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
7. Δύο συστατικές επιστολές.
8. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας.
ΟΙ φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 

καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να ξεκι-
νήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού πτυχίου 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 
τα ακόλουθα κριτήρια: 

- Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 10%.
- Μέσος όρος βαθμολογίας σε τρία προπτυχιακά μα-

θήματα σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ 
σε ποσοστό 10%.

- Επίδοση σε Διπλωματική εργασία, όπου αυτή προ-
βλέπεται στον Α’ κύκλο σπουδών σε ποσοστό 10%.

- Πιστοποιημένη γνώση π.χ. αγγλικής γλώσσας σε πο-
σοστό 5%.

- Κατοχή δεύτερου πτυχίου Α’ ή Β’ κύκλου σπουδών 
σε ποσοστό 5%.

- Ερευνητική δραστηριότητα σε ποσοστό 10%.
- Δημοσιεύσεις σε ποσοστό 10%.
- Συστατικές επιστολές σε ποσοστό 10%.
- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 15%.
- Απόδοση στις εισαγωγικές εξετάσεις για το ΠΜΣ σε 

ποσοστό 15%.

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η ΣΕ καταρτίζει τον 
Πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στη Συνέλευση. 

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του ΠΜΣ εντός είκοσι (20) ημερών από την απόφαση 
της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί οι ισοβαθ-
μήσαντες ως υπεράριθμοι σε ποσοστό που δεν υπερβαί-
νουν το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα. 

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί στη 
λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορί-
ζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμ-
βάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν δικαίωμα να ζητή-
σουν, με αίτησή τους, παράταση της διάρκειας σπουδών 
για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους, μόνο μία φορά 
και δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας των δύο 
(2) ακαδημαϊκών εξαμήνων. Η ανώτατη χρονική διάρ-
κεια, δηλαδή, ορίζεται σε πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 
Η μη ολοκλήρωση των σπουδών μέσα σε διάστημα πέ-
ντε ακαδημαϊκών εξαμήνων από την εγγραφή στο ΠΜΣ 
συνεπάγεται με τη διαγραφή του μεταπτυχιακού φοιτητή 
από το πρόγραμμα.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρού-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης και δεν μπορούν να υπερβαίνουν τα δύο (2) 
συνεχόμενα εξάμηνα.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο 
χειμερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, 
με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής. 

Για την απόκτηση (ΔΜΣ) απαιτούνται συνολικά ενενή-
ντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες παρέχο-
νται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, που η διδακτική 
διάρκεια του καθενός είναι τουλάχιστον δεκατρείς (13) 
πλήρεις εβδομάδες. 

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απα-
σχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, καθώς 
και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
υπό την επίβλεψη ενός μέλους ΔΕΠ. 

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως σε ποσοστό έως (35%) των μα-
θημάτων. 

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματο-
ποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην 
ελληνική γλώσσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35616 Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/
εβδ. ECTS

Δεοντολογία της Ιατρικής Έρευνας 4 5
Ιστορία Ελάχιστα Επεμβατικής 
Χειρουργικής

4 5

Λειτουργία και χρήση συναφούς 
εξοπλισμού και Κλινική Πράξη στην 
Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική

5 10

Εφαρμοσμένα Μαθήματα 
Εξειδίκευσης στην Χειρουργική 
Χοληφόρων

5 10

Σύνολο 18 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/
εβδ. ECTS

Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές 
στην Χειρουργική του Ανωτέρου 
Πεπτικού 

2 5

Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές 
στην Χειρουργική της Νοσογόνου 
Παχυσαρκίας - Βαριατρικής 

2 4

Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στη 
Χειρουργική Παχέος Εντέρου 

4 5

Εφαρμοσμένα Μαθήματα 
Εξειδίκευσης στην Χειρουργική του 
Παχέος Εντέρου 

2 3

Εφαρμοσμένα Μαθήματα 
Εξειδίκευσης στην Χειρουργική του 
Ανωτέρου Πεπτικού Εντέρου 

2 3

Θεωρητικό σκέλος 
Fundamentals in Robotic Surgery 
(FRS) 

2 4

Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές 
στην Χειρουργική των Eνδοκρινών 
αδένων 

2 3

Εφαρμοσμένα Μαθήματα 
Εξειδίκευσης στη Χειρουργική των 
Ενδοκρινών Αδένων 

2 3

Σύνολο 18 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ.ώρες/
εβδ ECTS

Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές 
στην Χειρουργική Κηλών Κοιλιακού 
τοιχώματος 

4 3

Ελάχιστα Επεμβατικές και 
Ενδοσκοπικές Τεχνικές στη 
Γυναικολογία 

4 4

Εφαρμοσμένα Μαθήματα 
Εξειδίκευσης στη Γυναικολογία 

3 2

Ελάχιστα Επεμβατικές και 
Ενδοσκοπικές Τεχνικές στην 
Ουρολογία 

4 4

Εφαρμοσμένα Μαθήματα 
Εξειδίκευσης στην Ουρολογία 

3 2

Εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας

15

Σύνολο 18 30

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
1. Δεοντολογία της Ιατρικής Έρευνας 
2. Λειτουργία και χρήση του συναφούς εξοπλισμού και 

Κλινική Πράξη στην Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουργική
- Εισαγωγή στις Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές.
- Παθοφυσιολογικές μεταβολές στις Ελάχιστα Επεμ-

βατικές Τεχνικές.
- Νέες Τεχνολογίες και η εφαρμογή των στη Χειρουρ-

γική.
- Στοχευμένες Θεραπείες.
- Ιατρική Πληροφορική.
- Βιολογία των Νεοπλασμάτων και Χειρουργική.
- Ταυτοποίηση ενδοπεριτοναϊκών αλλοιώσεων με 

βάση βιολογικούς δείκτες.
- Ο ρόλος της ανοσοϊστοκυτταροχημείας στη χειρουρ-

γική ογκολογία.
- Η συμβολή της κυτταρομετρίας ροής στον προσδι-

ορισμό βιολογικών δεικτών.
- Η στατική κυτταρομετρία στη χειρουργική ογκολογία.
- Ο ρόλος του μηχανισμού απόκρισης στη βλάβη του 

DNA στην διαδικασία της καρκινογένεσης.
- Βασική Χειρουργική Έρευνα, Πειραματική Χειρουρ-

γική και καινοτομία.
- Σχεδιασμός Ερευνητικού Πρωτοκόλλου.
- Βιβλιογραφική έρευνα με χρήση Η/Υ.
- Το Κλινικό Ερευνητικό Πρωτόκολλο.
- Το Πειραματικό Ερευνητικό Πρωτόκολλο.
- Εναλλακτικές Ερευνητικές Μέθοδοι.
- Φλεγμονή, Οξειδωτικό Στρες, Απόπτωση, Κυτταρική 

Αύξηση. Ορμόνες. Μεταβολισμός. Οστικό Μεταβολισμό, 
Βιοχημικά. Μοριακά, Ανοσοϊστοχημεία, Παθολογοανα-
τομικά.

- Πρακτική εφαρμογή Η/Υ σε ερευνητικά πρωτόκολλα.
- Γνωριμία με το χώρο του Πειραματικού Χειρουργεί-

ου-Οίκο Πειραματόζωων.
- Βιοχημικές και Βιολογικές Επιδράσεις των Ελάχιστα 

Επεμβατικών Τεχνικών.
- Αρχές Κυτταρικής Σηματοδότησης.
- Αρχές Βιοχημείας - Ανοσοαπαντήσεων.
- Αναισθησία και Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές.
- Αναισθησία σε ασθενείς ημερήσιας νοσηλείας (εν-

δείξεις αντενδείξεις,  κατευθυντήριες οδηγίες - τεχνικές).
- Αναισθησία και Λαπαροσκοπική Χειρουργική (Λει-

τουργία ανοσοποιητικού - απάντηση στο Stress - πόνος).
- Αναισθησία και Λαπαροσκοπική Χειρουργική κατά 

την κύηση - Αναισθησία και Λαπαροσκοπική Χειρουρ-
γική - φαιοχρωμοκυτώματα.

- Αναισθησία και Λαπαροσκοπική Χειρουργική - Προ-
βλήματα (θέση, Πνευμοπεριτόναιο, Υπερκαπνία κ.λπ.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35617Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

- Αναισθησία και Λαπαροσκοπική Χειρουργική σε 
ασθενείς με Καρδιαγγειακή νόσο.

- Αιματολογικές παθήσεις και Ελάχιστα Επεμβατική 
Χειρουργική.

- Αξιολόγηση ασθενούς με διογκωμένους λεμφαδέ-
νες. Διαφορική διάγνωση λεμφαδενικής διόγκωσης από 
άλλες παρεμφερείς διογκώσεις. Κριτήρια απόφασης 
βιοψίας λεμφαδένος. Χειρισμός λεμφαδένος μετά την 
χειρουργική αφαίρεση.

- Οστεομυελική βιοψία και ανοικτή βιοψία οστού. Εν-
δείξεις - Διαγνωστική συμβολή.

- Βρογχοσκόπηση - Μεσοθωρακοσκόπηση - Βιοψία 
Πνεύμονος - Πλευροδεσία.

- Ενδείξεις - Τεχνικές - Θεραπευτική Συμβολή (πλευ-
ροδεσίας).

- Δερματικές βλάβες στην Αιματολογία 
- Διαγνωστική προσέγγιση - Τεχνικές - Θεραπευτική 

Συμβολή.
- Λεμφώματα πεπτικού σωλήνα. Επίπτωση προσβο-

λής πεπτικού από λέμφωμα - Τύποι λεμφωμάτων - Τύποι 
διήθησης.

- Διαγνωστική προσέγγιση, Θεραπευτική αντιμετώ-
πιση.

- Επεμβατική ακτινολογία στην αιματολογία.
- Βλάβες στοματικής κοιλότητας, παρίσθμιων και ρι-

νοφάρυγγος σε αιματολογικές παθήσεις.
- Επίπτωση - Διαγνωστικές τεχνικές - Θεραπευτική 

συμβολή - Παρακολούθηση.
- Λαπαροσκόπηση: Ενδείξεις σπληνεκτομής - Βιοψίες 

ήπατος - Βιοψία(ες) λεμφαδένος.
- Κλινικές ενδείξεις - Τεχνικές - Θεραπευτικές ενδεί-

ξεις(σπληνεκτομή).
- Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές και ο ρόλος των στην 

Ογκολογία.
- Καρκίνος μαστού: επιδημιολογία, παράγοντες κινδύ-

νου, πρόληψη, ιστολογία, επικουρική θεραπεία.
- Καρκίνος μαστού: θεραπεία μεταστατικής νόσου.
- Καρκίνος παγκρέατος.
- Καρκίνος χοληφόρων.
- Καρκίνος παχέος εντέρου: επιδημιολογία, παράγο-

ντες κινδύνου, ιστολογία.
- Καρκίνος παχέος εντέρου: χημειοθεραπεία και ακτι-

νοθεραπεία.
- Καρκίνος ωοθηκών.
- Καρκίνος πνεύμονα: επιδημιολογία, παράγοντες κιν-

δύνου, ιστολογία.
- Καρκίνος πνεύμονα: αντιμετώπιση.
- Καρκίνος στομάχου.
- Σαρκώματα μαλακών μορίων.
3. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

Χοληφόρων και Εφαρμοσμένα Μαθήματα Εξειδίκευσης 
στην Χειρουργική Χοληφόρων.

- Χειρουργική Ανατομική των Χοληφόρων.
- Εκπαίδευση Χειρουργών στη Λαπαροσκοπική Χει-

ρουργική των Χοληφόρων.
- Συνυπάρχουσα Χοληδοχολιθίαση.
- Αντιμετώπιση της Οξείας Χολοκυστίτιδας.
- Αντιμετώπιση της Οξείας Χολαγγειϊτιδας.
- Εκλεκτική Λαπαροσκοπική Χολοκυστεκτομή.

- Λαπαροσκοπική Χολ κυστεκτομή στην Οξεία Χολο-
κυστίτιδα.

- Λαπαροσκοπική Διερεύνηση Χοληδόχου Πόρου.
- Κακώσεις Εξωηπατικών Χοληφόρων στη Λαπαρο-

σκοπική Χολοκυστεκτομή.
- Αποκατάσταση Κακώσεων των Εξωηπατικών Χολη-

φόρων.
- NOTES Χολοκυστεκτομή.
- Αντιμετώπιση της Οξείας Λιθιασικής Παγκρεατίτιδας.
- Λαπαροσκοπική Σταδιοποίηση Χολαγγειοκαρκινώ-

ματος.
4. Ιστορία ελάχιστα επεμβατικής Χειρουργικής.
5. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

του Ανωτέρου Πεπτικού.
6. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

της Νοσογόνου Παχυσαρκίας - Βαριατρικής.
- Νοσογόνος Παχυσαρκία.
- Οισοφαγική/Γαστρική χειρουργική.
7. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στη Χειρουργική 

Παχέος Εντέρου.
8. Εφαρμοσμένα Μαθήματα Εξειδίκευσης στην Χει-

ρουργική του Παχέος Εντέρου.
- Εκπαίδευση και Πιστοποίηση στην Ελάχιστα Επεμ-

βατική Χειρουργική.
- Χειρουργική Ανατομική του Παχέος Εντέρου και του 

Ορθού.
- Διάγνωση και Σταδιοποίηση του Καρκίνου του Πα-

χέος Εντέρου και του Ορθού.
- Λεμφαδενεκτομή στον Καρκίνο του Παχέος Εντέρου 

και του Ορθού.
- Συμπληρωματική Θεραπεία στον Καρκίνο του Παχέος 

Εντέρου και του Ορθού.
- Λαπαροσκοπική Δεξιά Κολεκτομή (video).
- Λαπαροσκοπική Αριστερά Κολεκτομή/Σιγμοειδεκτο-

μή (video).
- Λαπαροσκοπική Σιγμοειδεκτομή για Εκκολπωματική 

Νόσο.
- Η έννοια της Ολικής Εκτομής του Μεσοορθού (video 

του RJ Heald).
- Λαπαροσκοπική Χαμηλή Πρόσθια Εκτομή (video).
- Λαπαροσκοπική Κοιλιοπερινεϊκή Εκτομή (video).
- Ρομποτική Χειρουργική στη Χειρουργική του Παχέος 

Εντέρου και του Ορθού.
- Λαπαροσκοπική Χειρουργική των Φλεγμονωδών 

Νόσων του Εντέρου.
- Συγκριτικές Μελέτες Ανοικτής και Λαπαροσκοπικής 

Κολεκτομής για Καρκίνο.
- Τοπική εκτομή όγκων του Ορθού - ΤΕΜ.
9. Εφαρμοσμένα Μαθήματα Εξειδίκευσης στην Χει-

ρουργική του Ανωτέρου Πεπτικού Εντέρου.
10. Θεωρητικό σκέλος Fundamentals in Robotic 

Surgery (FRS).
11. Βιοϊατρική Μηχανική.
- Νέες Υπηρεσίες Τηλεχειρουργικής βασιζόμενες στην 

εξέλιξη των Νέων Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων.
- Τηλεχειρουργική και Ηλεκτρονικός Ιατρικός Φάκελος.
- Βιοπληροφορική-Γονιδιακή τεχνολογία. Ο ρόλος τους 

στην Ελάχιστα Παρεμβατική Χειρουργική.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35618 Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

12. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στη Χειρουργική 
των Eνδοκρινών αδένων.

- Ενδοσκοπικές επεμβάσεις παραθυρεοειδών.
- Ελάχιστα επεμβατική και ρομποτική θυρεοειδεκτομή.
- Λαπαροσκπική επινεφριδεκτομή.
13. Εφαρμοσμένα Μαθήματα Εξειδίκευσης στη Χει-

ρουργική των Ενδοκρινών Αδένων.
14. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

Κηλών Κοιλιακού τοιχώματος.
- Διαπεριτοναϊκή αποκατάσταση Βουβωνοκήλης λα-

παροσκοπικά.
- Λαπαροσκοπική αποκατάσταση ομφαλοκήλης/με-

τεγχειρητικής κοιλιοκήλης.
- Εξωπεριτοναϊκή αποκατάσταση βουβωνοκήλης λα-

παροσκοπικά.
15. Ελάχιστα Επεμβατικές και Ενδοσκοπικές Τεχνικές 

στη Γυναικολογία.
16. Εφαρμοσμένα Μαθήματα Εξειδίκευσης στη Γυναι-

κολογία.
- Οργάνωση Λαπαροσκοπικού Χειρουργείου (όργανα-

εργαλεία) - ενδείξεις και αντενδείξεις στη Γυναικολογία.
- Λαπαροσκοπική προσέγγιση καλοηθών γυναικο-

λογικών νοσημάτων (ινομυώματα, κύστεις ωοθηκών, 
ενδοκοιλιακές συμφύσεις κ.λπ.).

- Λαπαροσκοπική προσέγγιση ουρογυναικολογικών 
νοσημάτων (πρόπτωση μήτρας, ακράτεια ούρων κ.λπ.).

- Λαπαροσκοπική προσέγγιση κακοηθών γυναικολο-
γικών νοσημάτων.

- Ρομποτική Χειρουργική και Τηλεχειρουργική.
- Υστεροσκόπηση (Διαγνωστική - Χειρουργική).
- Επιπλοκές και θεραπευτική αντιμετώπισή τους.
17. Ελάχιστα Επεμβατικές και Ενδοσκοπικές Τεχνικές 

στην Ουρολογία.
- Σύνδρομο ΠΟΣ: Ενδοπυελοτομή, Λαπαροσκοπική 

πυελοπλαστική, Ρομποτική πυελοπλαστική.
- Λαπαροσκοπική αντιμετώπιση απλών κύστεων του 

νεφρού.
- Τηλεχειρουργική.
- Λαπαροσκοπική νεφρεκτομή.
- Nephron sparing τεχνικές: Λαπαροσκοπική μερική 

νεφρεκτομή, Ablative επεμβάσεις.
- Κρυοθεραπεία.
- Radiofrequency.
- Διουρηθρική εκτομή του προστάτου (TURP).
- Διουρηθρική εξάχνωση του προστάτου (TUEVAP).
- Διουρηθρική εξάχνωση του προστάτου με Green 

light laser.
- Διουρηθρική εξάχνωση με Needle ablation (TUNA).
- Διουρηθρική εξάχνωση με μικροκύματα (TUMT).
- Λαπαροσκοπική ριζική προστατεκτομή.
- Ρομποτική ριζική προστατεκτομή.
- Κρυοθεραπεία του προστάτου.
- HIFU ablation του προστάτου.
- Εξωσωματική λιθοτριψία.
- Ουρητηρολιθοτριψία και ουροτηροσκόπηση στην 

Ουρολογία.
- Διαδερμική νεφρολιθοτριψία.
18. Εφαρμοσμένα Μαθήματα Εξειδίκευσης στην Ου-

ρολογία.

19. Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.
- Συγγραφή και δημοσίευση σε επιστημονικό περι-

οδικό εντός PubMed, ενός systematic review σε θέμα 
ελάχιστα επεμβατικής χειρουργικής.

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων και 
εκπαιδευτικών σεμιναρίων με πρακτική εκπαίδευση σε 
ζωικά πρότυπα και προσομοιωτές είναι υποχρεωτική. 

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ. 

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή 
ξεπερνά το 10% ανά μάθημα/ή στο σύνολο των μαθη-
μάτων, τίθεται θέμα διαγραφής του φοιτητή. Το εν λόγω 
θέμα εξετάζεται από τη ΣΕ, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά 
στη Συνέλευση της Σχολής. 

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνε-
ται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός είκοσι (20) 
ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι ενενήντα (90) ECTS.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με 
όσο ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από 
τριμελή επιτροπή μελών ΔΕΠ της Σχολής, τα μέλη της 
οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο με το εξε-
ταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση της 
Σχολής. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της 
εξέτασης διδάσκων.

Στο 3ο εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συ-
ντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψηφίου 
στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της δι-
πλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων (αν 
δεν έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του μετ. φοιτητή 
ήδη από την έναρξη των μετ. σπουδών του) και επισυνά-
πτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, εισηγείται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35619Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

στη Συνέλευση τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την 
τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργα-
σίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο Επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορίζο-
νται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του ΠΜΣ 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να είναι 
πρωτότυπο.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή αγγλική. 

Οι οδηγίες συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας π.χ. εξώφυλλο, λογότυπος, γραμματο-
σειρά η επίσημη του ΕΚΠΑ, ελάχιστος-μέγιστος αριθ-
μός λέξεων κ.λπ. αναρτώνται στον ισότοπο του ΠΜΣ
(https://mirs.gr/). Πραγματοποιούνται επίσης και γίνο-
νται και συγκεκριμένα αντίστοιχα μαθήματα κατά τη 
διάρκεια της φοίτησης.

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής. 

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο Ιατρικής της Σχο-
λής.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμε-
να συγγράμματα και τη διδασκαλία. Θα υπάρχει στα 
πλαίσια των δυνατοτήτων και με τη μονάδα προσβασι-
μότητας του ΕΚΠΑ ειδική μέριμνα για φοιτητές με ανα-
πηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες όσον αφορά 
τη προσβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα 
και διδασκαλία. Ιδιαίτερο ρόλο σ’ αυτή τη διαδικασία 
θα έχει ο σύμβουλος καθηγητής. Η Μονάδα Προσβασι-
μότητας του ΕΚΠΑ ιδρύθηκε και λειτουργεί με την από 
23 Φεβρουαρίου 2006 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου και την από 22 Μαρτίου 2006 απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου. Έργο της είναι η εξασφάλιση 
στην πράξη της ισότιμης πρόσβασης στις ακαδημαϊκές 
σπουδές των φοιτητών με διαφορετικές ικανότητες και 
απαιτήσεις, μέσω της παροχής προσαρμογών στο περι-
βάλλον, Υποστηρικτικών Τεχνολογιών Πληροφορικής 
και Υπηρεσιών Πρόσβασης.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν π.χ. σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 

αντικείμενο συναφές με αυτό του ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες 
επιστημονικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά.

3. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής μετά την εισήγηση 
της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχι-
ακών φοιτητών εάν: 

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθη-

μάτων έως δύο (2) φορές και δεν έχουν ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα, 

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα, 

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- υποπέσουν σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993) κατά τη 
συγγραφή των προβλεπομένων εργασιών τους,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του ΠΜΣ, των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον δι-
αθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλα-
γή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο ΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2 του άρθρού 35 του ν. 4485/2017).

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς με ερωτηματολόγια που θα συμπληρώ-
νονται ανώνυμα από τους φοιτητές. Θα αξιολογείται το 
κάθε μάθημα και ο κάθε διδάσκων ξεχωριστά.

6. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής, παρουσία του Προέδρου της 
Σχολής 

7. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

9. Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «Ελάχιστα Επεμβα-
τική Χειρουργική, Ρομποτική Χειρουργική και Τηλεχει-
ρουργική» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των χιλίων (1000) 
ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους γίνεται στην 
αρχή κάθε εξαμήνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35620 Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ ΠΜΣ

Η Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ διαθέτει τη βασική υποδο-
μή και τον αναγκαίο εξοπλισμό για τη λειτουργία των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Τα αμφιθέατρα και οι αίθουσες διδασκαλίας διαθέτουν 
προβολικά συστήματα, μικροφωνικές εγκαταστάσεις και 
συντηρούνται κατά διαστήματα, με εργασίες αποκατα-
στάσεως φθορών τόσο των χώρων όσο και της τεχνικής 
υποδομής. Επίσης δημιουργεί νέες υποδομές όπου αυτό 
κρίνεται απαραίτητο (π.χ. δημιουργία πολυμέσων με (25) 
νέες τεχνολογίας Η/Υ, αναβαθμίσεις των προβολικών 
συστημάτων κ.τ.λ.). Οι αίθουσες διδασκαλίας και τα αμφι-
θέατρα σταδιακά διαμορφώνονται ώστε να είναι εύκολα 
προσβάσιμα από ΑΜΕΑ και να διευκολύνεται η εν γένει 
μετακίνησή τους στους χώρους.

Για τη διευκόλυνση των μεταπτυχιακών φοιτητών που 
διαμένουν εκτός Αθηνών και λαμβάνοντας υπόψη τις 
νέες κοινωνικοοικονομικές συνθήκες η Σχολή δίδει τη 
δυνατότητα επί του ποσοστού που προβλέπεται από την 
κείμενη Νομοθεσία (όχι >35%) της εξ αποστάσεως διδα-
σκαλίας χρησιμοποιώντας την πλατφόρμα σύγχρονης 
εκπαίδευσης (τηλεσυνεργασίας) που διαθέτει το ΕΚΠΑ 
αλλά και την πλατφόρμα ασύγχρονης εκπαίδευσης 
(e-class) υποστηρικτικά.

Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ 
γίνεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ, με την επίβλεψη 
της Ιατρικής Σχολής. 

Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθετεί-
ται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/
2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα, 
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του Π.Μ.Σ. δεν καλύπτο-

νται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδό-
τησης, μέρος των λειτουργικών του εξόδων καλύπτεται 
από τέλη φοίτησης. 

Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του απερ-
χόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απολογι-
σμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και των 
λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κατατίθε-
ται στην Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ. Ο εν λόγω απολογι-
σμός αποστέλλεται στα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία. 

Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ θα 
γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ 
ΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΠΜΣ, προέρχονται, κατά 60% του-
λάχιστον από:

- μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής,

- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Σχολής, κατόχους 
διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν το γνωστικό τους 
αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδι-
αιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές (άρθρο 69 του ν. 4386/2016) 
και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος, 

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112),
- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κατόχους 

διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτορες 
είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπορεί να 
απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με απόφαση 
της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του οικείου 
Τμήματος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού και 
ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση που 
υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου και 
του Πρύτανη του οικείου ΑΕΙ. (παρ. 7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011). 

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Σχο-
λής ανατίθεται διδασκαλία σε:

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρο 13Α του 

ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ.

Άρθρο 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Ο παρών Κανονισμός ισχύει για τους ήδη εγγεγραμμέ-
νους φοιτητές στο πρόγραμμα από το ακαδ. έτος 2018 -
2019.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία και στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια να αποφασί-
ζει είναι η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Ιουνίου 2021

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

Αριθμ. απόφ. 665 (2)
    Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-

δών του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγρο-

διατροφής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35621Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’114) και ιδίως τα άρθρα 38, 39, 40, 
41, 42, 43 και 45, 

2. την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13-03-2018 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων ίδρυσης κοινών ΠΜΣ και 
εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη με-
ταξύ ημεδαπών ΑΕΙ και αναγνωρισμένων ως ομοταγών 
ιδρυμάτων ή ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της 
αλλοδαπής» (Β’ 972),

3. την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-09-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων,

4. την παρ. 3ε του άρθρου 9 του ν. 3685/2008 «Θεσμικό 
πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» (Α’148),

5. τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195), 

6. τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83), 

7. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

8. τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 13), και ιδίως το άρθρο 15,

9. το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Συνέ-
λευσης του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδια-
τροφής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων του Ε.Κ.Π.Α. (8η 
συνεδρίαση, 01-03-2021),

10. την απόφαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (29η συνε-
δρία, 14-05-2021),

11. το γεγονός ότι, με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και 
Διαχείρισης Φυσικών Πόρων του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές αρχές

Οι διδακτορικές σπουδές του Τμήματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσικών 
Πόρων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών οργανώνονται και λειτουργούν σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4485/2017 και του εν γένει θεσμικού 
πλαισίου, όπως εκάστοτε ισχύει. Οι εν λόγω σπουδές 
αποσκοπούν στην προαγωγή της πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας και οδηγούν στην απόκτηση Διδακτο-
ρικού Διπλώματος, το οποίο πιστοποιεί την εκπόνηση 
πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας και την ουσιαστική 
συνεισφορά του/της κατόχου του στην εξέλιξη της γνώ-
σης στον αντίστοιχο επιστημονικό κλάδο.

Άρθρο 2
Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτορι-

κής διατριβής έχουν όσοι/ες πληρούν τις κάτωθι προϋ-
ποθέσεις:

- Είναι πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμέ-
νου ως ισότιμου ιδρύματος της αλλοδαπής και κάτοχοι 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου ιδρύματος 
της αλλοδαπής.

- Είναι διπλωματούχοι ή κάτοχοι ενιαίου και αδιάσπα-
στου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου κατά το 
άρθρο 46 του ν. 4485/2017 Σχολής/Τμήματος συναφούς 
με το αντικείμενο του γνωστικού αντικειμένου για το 
οποίο πρόκειται να υποβάλλουν αίτηση εκπόνησης δι-
δακτορικής διατριβής από Σχολή/Τμήμα πενταετούς 
κύκλου σπουδών της ημεδαπής ή ισότιμων σχολών/
τμημάτων της αλλοδαπής.

Κατ’ εξαίρεση, δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνη-
ση διδακτορικής διατριβής έχουν αριστούχοι απόφοιτοι 
πρώτου κύκλου σπουδών της ημεδαπής ή αναγνωρισμέ-
νου ως ισότιμου ιδρύματος της αλλοδαπής τουλάχιστον 
τετραετούς φοίτησης που δεν είναι κάτοχοι ΔΜΣ αλλά 
πληρούν ταυτόχρονα όλα τα παρακάτω κριτήρια: 

α) Έχουν βαθμό πτυχίου «Άριστα», που αντιστοιχεί σε 
βαθμό που είναι μεγαλύτερος ή ίσος του 8,51 (οκτώ και 
πενήντα ένα) στα 10 (δέκα) (1 μόριο/δέκατο).

β) Έχουν βαθμολογία μεγαλύτερη ή ίση του 9 (εν-
νέα) στα 10 (δέκα) σε τουλάχιστο 2 (δύο) μαθήματα 
του γνωστικού αντικειμένου για το οποίο πρόκειται να 
υποβάλλουν αίτηση εκπόνησης διδακτορικής διατριβής
(1 μόριο/μάθημα).

γ) Έχουν τουλάχιστον μια δημοσίευση σε έγκριτο δι-
εθνές περιοδικό ή ανακοίνωση σε διεθνές συνέδριο με 
κριτές (5 μόρια/δημοσίευση) και

δ) Έχουν άριστη γνώση αγγλικών σε επίπεδο C2.
Μέσω αυτής της διαδικασίας, μπορούν να επιλεγούν 

έως και δύο (2) κατ’ εξαίρεση υποψήφιοι διδάκτορες 
(Υ.Δ.) ανά περίοδο, βάσει του αριθμού μορίων που 
συγκεντρώνουν. Εφ’ όσον επιλεγούν, οι Υ.Δ. αυτής της 
κατηγορίας υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και 
να εξετασθούν επιτυχώς σε τέσσερα (4) υποχρεωτικά 
μαθήματα του προπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
του Τμήματος του γνωστικού αντικειμένου για το οποίο 
υποβάλλουν αίτηση διδακτορικής διατριβής (πλέον των 
μαθημάτων του διδακτορικού που προβλέπονται στο 
άρθρο 7.3.α). Τα μαθήματα που θα παρακολουθήσουν οι 
εν λόγω Υ.Δ., ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
κατόπιν αιτήσεως του Υ.Δ., η οποία συνυπογράφεται και 
από τον αντίστοιχο Επιβλέποντα. Υποψήφιοι, οι οποίοι 
κατά τη διάρκεια των σπουδών τους έχουν παρακολου-
θήσει, επιτυχώς, ένα ή περισσότερα εκ ανωτέρω μαθη-
μάτων μπορούν, κατόπιν υποβολής των απαραιτήτων 
δικαιολογητικών, να αιτηθούν αναγνώριση από τη Συ-
νέλευση Τμήματος. Σε περίπτωση θετικής έκβασης του 
αιτήματος, οι Υ.Δ. απαλλάσσονται από την παρακολού-
θηση και εξέταση του μαθήματος.

Άρθρο 3
Διαδικασία υποβολής αίτησης για εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλουν αίτηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35622 Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

στη Γραμματεία του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, 
Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων σε τρεις 
περιόδους κατά τη διάρκεια κάθε ακαδημαϊκού έτους και 
ειδικότερα στις παρακάτω ημερομηνίες: 

α) 20 Φεβρουαρίου - 1 Μαρτίου,
β) 20 Ιουλίου - 1 Αυγούστου και 
γ) 20 Οκτωβρίου - 1 Νοεμβρίου.

Άρθρο 4
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος, εντός των προθεσμιών που ορίζονται στο άρθρο 3:

1. Σχετική αίτηση όπου αναγράφονται:
α) ο προτεινόμενος τίτλος της διδακτορικής διατριβής,
β) ο προτεινόμενος Επιβλέπων της διδακτορικής δι-

ατριβής,
γ) η προτεινόμενη γλώσσα συγγραφής της διδακτο-

ρικής διατριβής,
Η αίτηση συνοδεύεται από:
2. Τεκμηριωμένη επιστημονική πρόταση ως προσχέδιο 

διδακτορικής διατριβής που συνυπογράφεται από τον 
Υ.Δ. και τον προτεινόμενο Επιβλέποντα και στην οποία 
αναφέρεται η πηγή χρηματοδότησης της αντίστοιχης 
ερευνητικής εργασίας (εάν υπάρχει).

3. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
4. Αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(ΔΜΣ) και αναγνώριση ισοτιμίας του ΔΜΣ από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (για πτυχιούχους ΑΕΙ του εξωτερικού).

5. Αναλυτική βαθμολογία ΔΜΣ.
6. Αντίγραφο της διπλωματικής εργασίας του ΔΜΣ (σε 

ψηφιακή μορφή).
7. Αντίγραφο Πτυχίου Α.Ε.Ι. και αναλυτική βαθμολογία 

προπτυχιακών σπουδών (σε περίπτωση που δεν είναι 
διπλωματούχος του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, 
Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων/ΕΚΠΑ).

8. Βεβαίωση ισοτιμίας του Πτυχίου Α.Ε.Ι. από το 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (για όσους προέρχονται από Πανεπιστήμια 
της αλλοδαπής).

9. Πιστοποιητικό καλής γνώσης της αγγλικής γλώσ-
σας, τουλάχιστον επίπεδου Β2. Σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει πιστοποιητικό γλωσσομάθειας, ο υποψήφιος 
εξετάζεται για τις γνώσεις του στην αγγλική γλώσσα από 
την τριμελή επιτροπή που αξιολογεί το φάκελό του.

10. Φωτοτυπία αστυνομικού δελτίου ταυτότητας ή 
διαβατηρίου.

11. Δύο συστατικές επιστολές (κλειστές και σφραγι-
σμένες).

12. Επιστημονικές ανακοινώσεις και δημοσιεύσεις, 
εφόσον υπάρχουν.

Οι ενδιαφερόμενοι που ανήκουν στις εξαιρετικές περι-
πτώσεις, πρέπει επιπλέον να τεκμηριώνουν τα κριτήρια 
εισαγωγής, με την υποβολή των σχετικών δικαιολογη-
τικών.

Άρθρο 5
Διαδικασία επιλογής υποψηφίων διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος αφού λάβει υπ’ όψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με 
βάση τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και 

ορίζει μία τριμελή επιτροπή ανά κατηγορία αιτήσεων 
που αποτελείται από το μέλος Δ.Ε.Π. με τη μεγαλύτερη 
συνάφεια ως προς το ερευνητικό αντικείμενο και άλλα 
δυο μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος.

Κάθε τριμελής επιτροπή εξετάζει τις αντίστοιχες αιτή-
σεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους 
υποψηφίους σε συνέντευξη. Κατόπιν, υποβάλλει στη Συ-
νέλευση του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα στο οποίο 
αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψή-
φιος πρέπει ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός, καθώς και οι 
λόγοι επιλογής και ορισμού επιβλέποντα, εφόσον αυτός 
δεν έχει προταθεί από τον υποψήφιο. Η Συνέλευση του 
Τμήματος εγκρίνει, στην τελευταία περίπτωση, τον Επι-
βλέποντα και αφού λάβει υπ’ όψη της τη γνώμη του, τη 
συνεκτιμά με το υπόμνημα της επιτροπής και εγκρίνει ή 
απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου. 

Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον Επιβλέπο-
ντα την επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 4485/2017 και ορίζει 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, με αρμοδιότητα να 
πλαισιώνει και να υποστηρίζει την εκπόνηση και συγγρα-
φή της (παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 4485/2017). 

Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται και η γλώσσα συγ-
γραφής της διδακτορικής διατριβής (άρθρο 38 του 
ν. 4485/2017).

Εκτός και αν συντρέχουν ειδικοί λόγοι, η ανωτέρα δια-
δικασία επιλογής των Υ.Δ. θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί 
το πολύ εντός εξήντα (60) μερών από την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης. Από την ημέρα της ανακοίνωσης 
της επιλογής τους, οι Υ.Δ. θα πρέπει εντός αποκλειστικά 
δεκαπέντε (15) ημερών να έχουν εγγραφεί ως Υ.Δ. του 
τμήματος. 

Μετά την εγγραφή των Υ.Δ. και τον ορισμό των Τριμε-
λών Συμβουλευτικών Επιτροπών, τα ονόματα των Υ.Δ., 
των Επιβλεπόντων μελών Δ.Ε.Π. ή ερευνητών, οι τίτλοι 
των εκπονούμενων διδακτορικών διατριβών και σύντο-
μη περίληψη αυτών, καθώς και τα μέλη των Τριμελών 
Συμβουλευτικών Επιτροπών αναρτώνται από τη Γραμμα-
τεία του Τμήματος στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης 
Φυσικών Πόρων στην ελληνική και την αγγλική γλώσσα 
(άρθρο 38 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 6
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

1. Επιβλέπων διδακτορικής διατριβής
Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών έχουν τα 

μέλη Δ.Ε.Π. Α’ βαθμίδας, Αναπληρωτή και Επίκουρου του 
οικείου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή ερευνητές Α’, Β’ ή Γ’ βαθμίδας από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών ή όπως διαφορετικά 
ορίζεται από το εκάστοτε ισχύον νομοθετικό πλαίσιο 
(άρθρο 39 του ν. 4485/2017).

Μέλος Δ.Ε.Π. ή ερευνητής που διανύει το τελευταίο, 
πριν από την αφυπηρέτησή του, ακαδημαϊκό έτος δεν 
είναι σκόπιμο να ορισθεί ως Επιβλέπων βάσει του ισχύ-
οντος νομοθετικού πλαισίου. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35623Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

Κάθε Επιβλέπων μπορεί να επιβλέπει έως και οκτώ 
(8) Υ.Δ.

2. Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή
Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχουν ως 

μέλη, ο Επιβλέπων και δύο ακόμη μέλη Δ.Ε.Π. Α’ βαθμί-
δας, Αναπληρωτή ή Επίκουρου από το οικείο ή άλλο Α.Ε.Ι. 
ή Καθηγητές αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος, ή Ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ ή Γ’ από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών ή από αναγνωρισμέ-
να ερευνητικά κέντρα ή ινστιτούτα της αλλοδαπής και 
έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με την 
υπό εκπόνηση διδακτορική διατριβή. 

Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει του-
λάχιστον ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. από τις τρεις πρώτες βαθ-
μίδες του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδια-
τροφής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων (άρθρο 39 του 
ν. 4485/2017).

2α. Αντικατάσταση μελών Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής

Αν για οποιονδήποτε λόγο ο Επιβλέπων εκλείψει ή 
διαπιστωμένα αδυνατεί να επιβλέψει τον Υ.Δ. για με-
γάλο χρονικό διάστημα, η Συνέλευση του Τμήματος, 
εκτιμώντας τις περιστάσεις, ορίζει άλλον Επιβλέποντα, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στις προηγούμενες παρα-
γράφους. Διαφορετικά, αναθέτει την επίβλεψη σε ένα 
από τα άλλα δύο (2) μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθ-
μού Υ.Δ. που μπορεί να επιβλέπεται ανά άτομο (άρθρο 
39 του ν. 4485/2017). Επίσης, η Συνέλευση του Τμήματος 
μπορεί, μετά από αιτιολογημένη αίτηση του Υ.Δ. και του 
Επιβλέποντος, να αντικαταστήσει μέλος της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής. 

2β. Μετακίνηση/συνταξιοδότηση Επιβλέποντος
Αν ο αρχικά Επιβλέπων μετακινηθεί σε άλλο Α.Ε.Ι. ή 

Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει να εκτελεί χρέη 
Επιβλέποντος των διδακτορικών διατριβών που έχει ανα-
λάβει και ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσικών 
Πόρων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (άρθρο 39 του ν. 4485/2017).

Σε κάθε περίπτωση, τα αφυπηρετήσαντα μέλη της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος, αντικαθίστανται από ισάριθμα 
μέλη, προκειμένου να οριστεί η Επταμελής Εξεταστική 
Επιτροπή για την κρίση της διδακτορικής διατριβής. 

3. Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή
Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει Επταμελή Εξεταστι-

κή Επιτροπή για την κρίση της Διδακτορικής Διατριβής 
(παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4485/2017). 

Στην Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή μετέχουν τα μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, εκτός από τα 
αφυπηρετήσαντα μέλη αυτής, τα οποία, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, αντικαθίστανται από ισά-
ριθμα μέλη που πληρούν τα κριτήρια του δεύτερου και 
τρίτου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 

ν. 4485/2017, καθώς και τέσσερα (4) επιπλέον μέλη, που 
πληρούν τα κριτήρια του δευτέρου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 4485/2017. Τέσσερα (4) τουλάχι-
στον μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επι¬τροπής πρέ-
πει να είναι μέλη Δ.Ε.Π., εκ των οποίων τουλάχιστον δύο 
(2) πρέπει να ανήκουν στο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, 
Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων και ένα 
(1) εξ αυτών στη βαθμίδα του Καθηγητή (Α’ βαθμίδα).

Τα αφυπηρετήσαντα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής, που αντικαταστάθηκαν, μπορούν να 
παρίστανται στη συνεδρίαση της Επταμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρα 39 και 41 
του ν. 4485/2017).

Σε περίπτωση αφυπηρέτησης επιβλέποντος ή μελών 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής να αναφέρε-
ται η αρχική σύνθεση της επιτροπής πριν από την αντι-
κατάστασή τους και στη συνέχεια να μνημονεύεται η 
αντικατάσταση του επιβλέποντος ή των μελών της τρι-
μελούς και να αναφέρεται η σύνθεση της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής.

Άρθρο 7
Χρονική διάρκεια, δικαιώματα και υποχρεώσεις 
υποψηφίων διδακτόρων

1. Χρονική διάρκεια
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση του 

Διδακτορικού Διπλώματος είναι τρία (3) πλήρη ημερο-
λογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής (παρ. 1 του άρθρο 40 του 
ν. 4485/2017).

Η μέγιστη χρονική διάρκεια είναι έξι (6) πλήρη ημερο-
λογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Για τη μέγιστη διάρκεια ακολουθείται η εξής διαδι-
κασία: Σε περίπτωση που ο Υ.Δ. δεν ολοκληρώσει τις 
υποχρεώσεις του σε τέσσερα (4) πλήρη ημερολογιακά 
έτη, κατόπιν αιτήσεώς του και με τη σύμφωνη γνώμη της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, η Συνέλευση του 
Τμήματος μπορεί να χορηγήσει παράταση της φοίτησης 
για χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαί-
νει συνολικά τα 2 έτη. Ο Υ.Δ. ενημερώνεται εγγράφως 
για τη χορήγηση της παράτασης και τη διαγραφή του 
σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης των υποχρεώσεών του.

Ο Υ.Δ. μπορεί κατά τη διάρκεια των σπουδών του να 
ζητήσει, με επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή του, την 
αναστολή της ανωτέρω περιόδου μέχρι έως και δύο (2) 
έτη συνολικά. Ο χρόνος της αναστολής φοίτησης δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη μέγιστη χρονική 
διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής. Κατά τη 
διάρκεια της αναστολής φοίτησης, οι Υ.Δ. δεν επωφε-
λούνται των δικαιωμάτων και των παροχών που προ-
βλέπονται για τους Υ.Δ.

2. Δικαιώματα και Υποχρεώσεις 
- Οι Υ.Δ. υποχρεούνται σε ανανέωση εγγραφής ανά ακα-

δημαϊκό έτος (παρ. 2 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017).
- Οι Υ.Δ. κάθε έτος, από 1 έως 22 Δεκεμβρίου, παρουσι-

άζουν προφορικά και υποβάλλουν και εγγράφως αναλυ-
τικό υπόμνημα ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35624 Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

ατριβής τους. Επίσης, κάθε έτος (που υπολογίζεται από 
την ημερομηνία που έγινε δεκτός για εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής), ο Υ.Δ. οφείλει να καταθέτει στη 
Γραμματεία του Τμήματος έκθεση προόδου που συνυ-
πογράφεται από την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή 
και εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Οι εκθέ-
σεις προόδου και το αναλυτικό υπόμνημα του Υ.Δ. (που 
περιλαμβάνει σχόλια επ’ αυτού από τον Επιβλέποντα ή 
την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή) καταχωρίζονται 
στον ατομικό φάκελο του Υ.Δ. (παρ. 2 του άρθρο 40 του 
ν. 4485/2017).

- Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
- Οι Υ.Δ. έχουν μέχρι πέντε (5) πλήρη ακαδημαϊκά έτη 

από την πρώτη εγγραφή τους, όλα τα δικαιώματα και τις 
παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές του 
δεύτερου κύκλου σπουδών. Επίσης, οι Υ.Δ. μέχρι και 
πέντε (5) έτη μετά την ολοκλήρωση της διδακτορικής 
τους διατριβής, διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δα-
νεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των 
πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών (παρ. 3 του άρθρου 40 
του ν. 4485/2017).

- Ο Υ.Δ. μπορεί να πραγματοποιήσει τμήμα ή το σύνολο 
του πειραματικού μέρους της διδακτορικής διατριβής σε 
αναγνωρισμένα Ερευνητικά Ιδρύματα της Ελλάδας ή του 
εξωτερικού έπειτα από αίτηση στη Συνέλευση του Τμή-
ματος και σύμφωνη γνώμη του Επιβλέποντα Καθηγητή.

Προκειμένου να επιτευχθεί η ολοκλήρωση της ακα-
δημαϊκής προσωπικότητας και της εκπαίδευσης των 
Υποψηφίων Διδακτόρων στις απαιτήσεις του χώρου της 
έρευνας και της διδασκαλίας, οι υποψήφιοι διδάκτορες 
προετοιμάζονται σχετικά με την άσκηση ακαδημαϊκής 
εμπειρίας η οποία διενεργείται εντός των δομών και δι-
αδικασιών του Τμήματος. Η άσκηση ακαδημαϊκής εμπει-
ρίας δύναται να ενδυναμώσει μέσω τριών ενοτήτων:

1) Παρακολούθηση και παρουσίαση επιστημονικών δι-
αλέξεων. Το Τμήμα στηρίζει την ερευνητική προσπάθεια 
των Υποψηφίων Διδακτόρων μέσω της διοργάνωσης 
σεμιναρίων στα οποία συμμετέχουν είτε ως ακροατές 
είτε ως ομιλητές.

2) Συγγραφή Επιστημονικών Εργασιών και Ακαδημα-
ϊκή Δεοντολογία. Ο επιβλέπων, η τριμελής και το Τμήμα 
υποστηρίζουν και βοηθούν στην συγγραφή εργασιών 
σχετικών με τα ερευνητικά αποτελέσματα της έρευνάς 
τους τηρώντας την ακαδημαϊκή ηθική.

3) Το Τμήμα παρέχει τη δυνατότητα απόκτησης Ακα-
δημαϊκής Εμπειρίας των ΥΔ μέσω της συμμετοχής τους 
στην εκπαιδευτική διαδικασία (π.χ. επικουρική υποβο-
ήθηση εργαστηρίων του τμήματος, επίβλεψη πειραμα-
τικών εργασιών, διαλέξεις στο πλαίσιο προπτυχιακών ή 
μεταπτυχιακών μαθημάτων), σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και πάντοτε υπό την καθοδήγηση και επίβλε-
ψη μελών ΔΕΠ. Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, η Συ-
νέλευση του Τμήματος μέσω αιτιολογημένης εισήγησης 
του επιβλέποντος καθηγητή, προσδιορίζει επιμέρους 
ζητήματα για τη απόκτηση Ακαδημαϊκής Εμπειρίας. 

3. Προϋποθέσεις για την απόκτηση Δ.Δ.
Για την απόκτηση του Δ.Δ. απαιτούνται:
α) Η επιτυχής εξέταση σε έως τρία (3) μαθήματα προ-

πτυχιακά επιλογής ή ειδίκευσης σχετικών με το θέμα της 

διδακτορικής διατριβής, τα οποία θα καθορίζονται μετά 
από εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
εφ’ όσον κριθεί απαραίτητο. 

β) Η εκπόνηση πρωτότυπης ερευνητικής εργασίας, 
που αποτελεί συμβολή στην Επιστήμη της Αγροτικής 
Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσικών 
Πόρων, η συγγραφή διδακτορικής διατριβής σύμφωνα 
με τον ισχύοντα κανονισμό συγγραφής διδακτορικών 
διατριβών του Τμήματος και η επιτυχής εξέταση του Υ.Δ., 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 9.

γ) Να υπάρχουν τουλάχιστον δύο (2) επιστημονικές 
εργασίες από τη διδακτορική διατριβή (δημοσιευμένη 
ή δεκτή) σε διεθνή περιοδικά με κριτές και συντελεστή 
απήχησης. Μια επιστημονική εργασία (δημοσιευμένη ή 
δεκτή) σε περιοδικό μπορεί να αντικατασταθεί με του-
λάχιστο δυο (2) επιστημονικές εργασίες από τη διδα-
κτορική διατριβή (δημοσιευμένες ή δεκτές) σε διεθνή 
συνέδρια με κριτές.

δ) Παράδοση του εργαστηριακού ημερολογίου του 
Υ.Δ., καθώς και του λοιπού συνοδευτικού υλικού (φά-
σματα κ.λπ.) στον Επιβλέποντα.

Άρθρο 8
Εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής (Δ.Δ.)

1. Ορισμός/αλλαγή θέματος διδακτορικής διατριβής
Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής οριστικοποιείται 

μέχρι και 3 μήνες πριν από τον ορισμό της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής με αίτηση του Υ.Δ. που συνυ-
πογράφεται από την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή. 

Σε περίπτωση αλλαγής του θέματος της Διδακτορι-
κής Διατριβής ο ελάχιστος χρόνος για την απόκτηση 
του Διδακτορικού Διπλώματος υπολογίζεται από τον 
καθορισμό του νέου θέματος.

2. Οδηγίες συγγραφής διδακτορικής διατριβής 
Ακολουθείται το σχεδιότυπο συγγραφής διδακτορικής 

διατριβής της Σχολής Αγροτικής Ανάπτυξης, Διατροφής 
και Αειφορίας, το οποίο είναι αναρτημένο στον διαδικτυ-
ακό τόπο του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδια-
τροφής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων. Ο αριθμός σελί-
δων της διδακτορικής διατριβής δεν μπορεί να ξεπερνά 
τις 200, μη συμπεριλαμβανομένων των παραρτημάτων. 
Εάν η διατριβή έχει γραφεί σε ξένη γλώσσα, απαιτείται 
να περιλαμβάνεται απαραίτητα ο τίτλος και περίληψή 
της στην ελληνική. Σε περίπτωση η διατριβή έχει γραφεί 
στα Ελληνικά απαιτείται να περιλαμβάνεται απαραίτητα 
ο τίτλος και περίληψή της και στην Αγγλική. 

3. Γλώσσα συγγραφής διδακτορικής διατριβής
Η διδακτορική διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα που 

αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος (άρθρο 5), η 
οποία λαμβάνει υπ’ όψη τη γλώσσα συγγραφής που έχει 
προτείνει ο Υ.Δ. στην αίτησή του (παρ. 2 και 3 του άρθρου 
38 του ν. 4485/2017). Αλλαγή της γλώσσας συγγραφής 
μπορεί να γίνει μέχρι και έξι μήνες πριν από τον ορισμό 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Άρθρο 9
Κρίση διδακτορικής διατριβής

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτο-
ρικής διατριβής, η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35625Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

δέχεται ή απορρίπτει αίτηση του Υ.Δ. για τη δημόσια 
υποστήριξη και την αξιολόγησή της. Αν η Τριμελής Συμ-
βουλευτική Επιτροπή αποδεχτεί την αίτηση του Υ.Δ., συ-
ντάσσει αναλυτική εισηγητική έκθεση και την υποβάλ-
λει στη Συνέλευση του Τμήματος, ζητώντας τον ορισμό 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (παρ. 1 του άρθρου 
41 του ν. 4485/2017). Η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή 
ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος εντός ενός 
μηνός από την κατάθεση της εισηγητικής έκθεσης. 

Σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης του Υ.Δ. για τη 
δημόσια υποστήριξη της διδακτορικής διατριβής από 
την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, ο Υ.Δ. οφείλει να 
προχωρήσει στις διορθώσεις και βελτιώσεις που προτεί-
νονται από την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή. 

Μετά τον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής, ο Υ.Δ. καταθέτει αντίγραφο της διδακτορικής 
διατριβής σε κάθε μέλος της. Η δημόσια υποστήριξη 
της διδακτορικής διατριβής πρέπει να πραγματοποιηθεί 
εντός ενός (1) μηνός από τον ορισμό της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής και την κοινοποίησή της στην 
πανεπιστημιακή κοινότητα.

Η διαδικασία της δημόσιας υποστήριξης της διδακτο-
ρικής διατριβής από τον Υ.Δ. προϋποθέτει τη φυσική 
παρουσία τεσσάρων (4) τουλάχιστον μελών της Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής, ενώ τα λοιπά μέλη μπορούν 
να συμμετέχουν και μέσω τηλεδιάσκεψης (παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4485/2017).

Η μέγιστη διάρκεια της δημόσιας παρουσίασης της 
διδακτορικής διατριβής ορίζεται σε 50 λεπτά. Κατόπιν, 
τα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής υπο-
βάλλουν στον Υ.Δ. ερωτήσεις, είτε γενικού είτε εξειδικευ-
μένου ενδιαφέροντος, που σχετίζονται με το θέμα της 
διδακτορικής διατριβής, κατά την κρίση τους.

Στη συνέχεια, η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή συ-
νεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, κρίνει την εργα-
σία ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρω-
τότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και 
με βάση αυτά τα κριτήρια την εγκρίνει με πλειοψηφία 
τουλάχιστον πέντε (5) μελών (παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4485/2017) και αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή με 
τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. Για την 
απόφασή της, η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή συ-
ντάσσει πρακτικό Αξιολόγησης.

Σε περίπτωση κατά την οποία το πρακτικό φέρει υπο-
γραφές τεσσάρων μελών της Επταμελούς Επιτροπής, και 
πέμπτο μέλος έχει υπογράψει την Εισηγητική Έκθεση, ο 
τίτλος θεωρείται ότι έχει χορηγηθεί εγκύρως (παρ. 18 
του άρθρου 39 του ν. 4186/2013).

Σε περίπτωση μη έγκρισης της διδακτορικής διατρι-
βής από την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή, μετά την 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μπορεί να δο-
θεί η δυνατότητα στον Υ.Δ. να παρουσιάσει εκ νέου τη 
διδακτορική του διατριβή σε εύλογο χρονικό διάστημα, 
αφού λάβει υπ’ όψη του τις υποδείξεις της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

Άρθρο 10
Αναγόρευση - Καθομολόγηση διδακτόρων

Η διαδικασία που πρέπει να ακολουθηθεί πριν από την 

αναγόρευση του Υ.Δ. σε διδάκτορα περιγράφεται στα 
έντυπα που είναι αναρτημένα στον διαδικτυακό τόπο 
του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και 
Διαχείρισης Φυσικών Πόρων. Συγκεκριμένα απαιτούνται:

1) Τρία αντίτυπα της διδακτορικής διατριβής στα οποία 
έχουν περαστεί οι υποδειχθείσες διορθώσεις και έχουν 
υπογραφεί από τα επτά μέλη της Εξεταστικής Επιτρο-
πής. Ένα αντίτυπο θα παραμείνει στη Γραμματεία, ένα 
θα δοθεί στο Εργαστήριο όπου εκτελέστηκε η εργασία 
και ένα θα σταλεί στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης από 
τον ίδιο τον Υ.Δ.

2) Ένα CD που περιέχει τη διδακτορική διατριβή υπό 
μορφή αρχείου PDF.

3) Hλεκτρονική κατάθεση της διδακτορικής διατριβής 
στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης.

4) Hλεκτρονική κατάθεση της διδακτορικής διατριβής 
στο Ψηφιακό Αποθετήριο ’’ΠΕΡΓΑΜΟΣ’’, σύμφωνα με τις 
αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

5) Δήλωση υπογεγραμμένη από τον Διευθυντή του 
Εργαστηρίου του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, 
Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων, όπου 
εκπονήθηκε η διδακτορική διατριβή, όπως και από το 
Επιβλέπον Μέλος Δ.Ε.Π., ότι δεν εκκρεμούν υποχρεώ-
σεις/οφειλές του Υ.Δ. έναντι του Εργαστηρίου στο οποίο 
εκπόνησε τη διατριβή του.

6) Δήλωση από τον Επιβλέποντα και τον Διευθυντή του 
Εργαστηρίου ότι ο Υ.Δ. παρέδωσε το εργαστηριακό του 
ημερολόγιο και το υπόλοιπο σχετικό συνοδευτικό υλικό.

7) Συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη Αίτηση Ορκω-
μοσίας.

Η αναγόρευση - καθομολόγηση και απονομή του Δι-
δακτορικού Διπλώματος γίνεται ενώπιον της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Άρθρο 11
Πνευματικά δικαιώματα

Η έρευνα, που πραγματοποιείται στο πλαίσιο της δι-
δακτορικής διατριβής στο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων, 
αποβλέπει πρωτίστως στην εκπαίδευση του υποψήφιου 
διδάκτορα και στην απόκτηση ερευνητικής εμπειρίας 
που απαιτείται για την απονομή του διδακτορικού τίτλου, 
καθώς και για την περαιτέρω σταδιοδρομία του. 

Η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, λόγω της φύ-
σης της, μπορεί να εντάσσεται σε συνεχόμενες και πολ-
λές φορές μακροχρόνιες έρευνες που διεξάγονται από 
ερευνητικές μονάδες και επιστημονικούς υπευθύνους σε 
συγκεκριμένο τομέα της επιστήμης, συχνά στο πλαίσιο 
ερευνητικών προγραμμάτων.

Ο συγγραφέας της διδακτορικής διατριβής είναι ο 
δικαιούχος του περιουσιακού και ηθικού δικαιώματος 
πνευματικής ιδιοκτησίας, του περιεχομένου της διατρι-
βής του, σύμφωνα με τον ν. 2121/1993.

Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. εφευ-
ρέσεις), που ενδεχομένως προκύψουν από τα αποτελέ-
σματα της έρευνας της διδακτορικής διατριβής και μόνο, 
ανήκουν στον διδάκτορα, στον Επιβλέποντα Καθηγητή 
και στο ΕΚΠΑ, κατά τα νόμιμα ποσοστά. Μπορεί δε, να 
ανήκουν και σε μέλη της ερευνητικής ομάδας τα οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35626 Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

έχουν συμβάλει σημαντικά στη δημιουργία και την αξι-
οποίηση των παραπάνω ερευνητικών αποτελεσμάτων.

Για τα θέματα αυτά μπορεί να υπογραφεί σύμβαση 
μεταξύ των μερών σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας.

Πνευματικά δικαιώματα που προκύπτουν μετά το 
πέρας της Δ.Δ., λόγω της συνέχισης της αντίστοιχης 
έρευνας στο εργαστήριο/ερευνητική μονάδα όπου 
πραγματοποιήθηκε η Δ.Δ., ανήκουν στον επιστημονικό 
υπεύθυνο του εργαστηρίου ή της ερευνητικής μονάδας.

Άρθρο 12
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την εισήγηση κατά 
πλειοψηφία της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή Υ.Δ.. Οι κύριοι λόγοι 
διαγραφής Υ.Δ. είναι οι ακόλουθοι: 

α) Μη ανανέωση ετήσιας εγγραφής.
β) Ανεπαρκής πρόοδος ή στασιμότητα στο ερευνητικό 

έργο.
γ) Αναιτιολόγητη διακοπή του έργου της εκπόνησης 

της διδακτορικής διατριβής. 
δ) Μη υποβολή ετήσιων αναλυτικών υπομνημάτων 

σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής διατριβής.
ε) Μη υποβολή ετήσιων εκθέσεων προόδου. 
στ) Υπέρβαση της μέγιστης χρονικής διάρκειας εκ-

πόνησης διδακτορικής διατριβής, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 6.

η) Κατόπιν αιτήσεως του Υ.Δ..
θ) Αντιγραφή στις εξετάσεις ή στην εκπόνηση εργασι-

ών, ανάρμοστη συμπεριφορά και λοιπά παραπτώματα 
που δεν συνάδουν με την ιδιότητα του Υ.Δ. και την ακα-
δημαϊκή δεοντολογία. 

στ) Μη τήρηση κανονισμών εργαστηρίων και κανόνων 
ασφαλείας, όπως αυτές καθορίζονται από τα εργαστήρια 
και διανέμονται στους Υ.Δ. κατά την εγγραφή τους.

ζ) Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-
γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων, χωρίς ανα-
φορά σε αυτούς στη διδακτορική διατριβή ή σε άλλες 
επιστημονικές εργασίες. 

η) Μη επιτυχής επανεξέταση της διδακτορικής δια-
τριβής. 

ιβ) Μη επιτυχής εξέταση ή επανεξέταση του προβλε-
πόμενου από τον κανονισμό μαθήματος ή μαθημάτων.

Άρθρο 13
Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
με συνεπίβλεψη

Το Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής 
και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων του ΕΚΠΑ μπορεί να 
συνεργάζεται με ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα της 
ημεδαπής ή/και με αναγνωρισμένα ομοταγή Ιδρύματα, 
ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα της ημεδαπής για την 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη, σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Οι όροι και οι προϋ-
ποθέσεις ορίζονται στο πρωτόκολλο συνεργασίας που 
καταρτίζεται μεταξύ των συνεργαζόμενων φορέων και 
εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 14
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι χρονικές περίοδοι που αναφέρονται στο άρθρο 
2 του παρόντος Κανονισμού ισχύουν κατά την πρώτη 
εφαρμογή του ως έχουν, ειδάλλως τροποποιούνται κα-
τάλληλα με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.
Η απόφαση αυτή αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του 
Τμήματος.

2. Ομοίως, η αλλαγή των χρονικών περιόδων του άρ-
θρου 2 μπορεί να πραγματοποιηθεί σε περίπτωση ανω-
τέρας βίας με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Η απόφαση θα αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του 
Τμήματος. 

3. Κάθε άλλη διαδικασία που δεν προβλέπεται στον 
παρόντα Κανονισμό και προκύπτει κατά την εφαρμογή 
του προγράμματος εκπόνησης διδακτορικών διατριβών 
αποφασίζεται/επιλύεται από τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος, κατόπιν αιτιολογημένης εισηγήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Ιουνίου 2021

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35628 Τεύχος B’ 2691/24.06.2021

*02026912406210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-06-24T17:36:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




